
E X E C U T I V O

33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Junho de 2025.

RESOLVE

Art.1° DESIGNAR a servidora CAROLINA 
MARCONDES REZENDE SANCHES, número 
funcional 3608140, exercendo o cargo de 
Subsecretário de Estado de Atenção à Saúde, para 
a função de ORDENADOR DE DESPESA, referente 
à unidade gestora do Hospital Estadual Pedro Fontes 
(HPF), da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Art.2° DESIGNAR a servidora JULIANA 
MONFARDINI MUTIZ, número funcional 4581644, 
para execução dos procedimentos para encerramento 
orçamentário, financeiro e contábil, referente ao 
exercício de 2025, do Hospital Estadual Pedro Fontes 
(HPF).

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 12 de junho de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1571267

PORTARIA Nº 243-S, DE 12 DE JUNHO DE 2025.

Exonera servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 
61, parágrafo 2º, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, DAYSE GORZA 
ALMEIDA, Número Funcional 3479870, do cargo de 
provimento em comissão de Gerente de Economia da 
Saúde, referência QCE-03, da Secretaria de Estado 
da Saúde - SESA.

Vitória, 12 de junho de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1571971

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ENTIDADES PARTÍCIPES: Secretaria de Estado da 
Saúde (SESA), na ocasião especificamente a Central 
Estadual de Transplantes, e a Defensoria Pública do 
Estado do Espírito Santo.

OBJETO: 1.1 O presente Termo de Cooperação 
tem por objeto estabelecer uma parceria entre 
a Secretaria de Estado da Saúde (SESA) e 
a Defensoria Pública do Estado do Espírito 
Santo, com o objetivo de assegurar suporte jurídico 
especializado nos casos em que: (a) O potencial 
doador for menor de idade, exigindo decisão judicial 
para viabilização da doação de órgãos e tecidos; 
(b) Houver necessidade de comprovação de união 
estável não formalizada do cônjuge do doador, 
para fins de autorização de doação; (c) A autorização 
para a doação for concedida por familiares além do 
segundo grau, exigindo validação legal da decisão.

1.2 O plano de trabalho que define as diretrizes 
operacionais e os fluxos de atuação conjunta será 
anexado a este termo e será de observância 
obrigatória.
1.3 Para o alcance do objeto pactuado, os 
partícipes buscarão seguir o plano de trabalho que, 
independente de transcrição, é parte integrante do 
presente Acordo de Cooperação, bem como toda 
documentação técnica que dele resulte, cujos dados 
neles contidos acatam os partícipes.

VALOR: Não haverá repasse de recursos financeiros 
por parte de nenhuma das partícipes, devendo cada 
instituição disponibilizar integralmente os recursos 
financeiros necessários à consecução do projeto em 
conformidade com as diretrizes.

VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo 
de 10 (dez) anos, contados a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado por meio de 
termos aditivos, desde que haja a motivação das 
partes.

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025

Processo Nº: 2025-PL72D

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1570997

RESUMO DO 22º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 001/2023.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente 
Espírito Santense - AEBES.
OBJETO: ACRESCER o valor correspondente ao Piso 
Salarial da Enfermagem, conforme disposto na Lei 
nº 14.434/22 e a Portaria GM/MS nº 7.000 de 27 de 
maio de 2025, ao Contrato de Gestão nº 001/2023.
VALOR: R$ 718.160,04 (setecentos e dezoito mil, 
cento e sessenta reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da 
Unidade
UG: 440901 - FES
Natureza de Despesa: 335085 - Contrato de 
Gestão
Fontes de Recursos: 1605000000 - Assistência 
financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem.
Plano Orçamentário: 000001 - Não Definido
Contrato: 001/2023 - Associação Evangélica 
Beneficente Espírito Santense - AEBES.

PROCESSO Nº 2021- 6081G
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde - SSEC.

Protocolo 1571040

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
012/2025

Processo nº 2025-1X3SC
Registro SIGEFES: 250216
Dispensado de Chamamento Público com base 
no Artigo nº 29 da Lei nº 13.019/2014, por 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Junho de 2025 às 22:18:01 Código de Autenticação: 51667b3a


